p12

m' arreste pas à leurs factums, à leurs
libelles, à leurs calomnies respanduës
avec aussi peu de charité que
de verité ; me tenant dans le silence,
qui est la meilleure response, selon le

dire d'vn ancien : et ie ne veux pas employer mon temps, mon esprit et ma plume à ceste sorte d'escrits et de réponses peu vtils au public, peu seantes à ma profession, et peu aduantageuses à la cause. Au lieu doncques de replique et de repartie, apres dix ans de patience et de silence ; apres trois ans de tempestes et orages suscitez en France et en Italie, par des esprits nez à cét exercice ; apres plusieurs calomnies, et six libelles iniurieux et diffamatoires soigneusement espendus, et mesme aux prouinces estrangeres ; ie produis ce discours en euidence : et le produis, non pas pour parler de

p13

leurs personnes, de leurs desseins, de leur conduite, mais pour parler de lesvs, de son estat suprême, et de ses grandeurs admirables. De lesvs qui a esté autresfois la pierre d'achoppement entre les iuifs, et qui a predit le deuoir estre mesme entre les chrestiens ; à son peuple, à son Israël, à ses enfants ; et qui sert encore de pierre d'achoppement en ceste cause à ceux qui ont voulu contredire à l'hommage et à la seruitude qui luy est renduë. Le publie donc ce discours pour maintenir en son honneur, ce dessein de pieté par voye de pieté ; et arrester le cours de la violence, par la raison et par la douceur. C'est ceste occurrente necessité, ô lesus mon seigneur, fils vnique de Dieu, fils vnique de Marie, qui m'y oblige ; et l'aduis

p14

encores de personnes, qui honorant vos grandeurs et vos mysteres veulent vous appartenir pour jamais par vn hommage particulier :

desquels ie vous dois dire
avec saint Augustin : hi sunt
servi tvi fratres mei quos
filios tvos esse voluisti dominos
meos, quibus iussisti vt seruiam
si volo tecum de te viuere. Ce
sont vos servitevrs, et en
ceste qualité ils sont mes freres.
Vous avez voulu qu' ils fussent
vos enfants, en ceste qualité
ils sont mes maistres, et vous
m' avez commandé de les servir si
ie veux viure de vous avec vous.
Pardonnez donc, ô souuerain seigneur
des hommes et des anges, si
par leur commandement, et par ceste
rencontre ie romps mon dessein
et mon silence ; et si i' ose parler de

p15

vous, vous qui estes la sapience
adorable, la parole ineffable, la
splendeur admirable du pere eternel,
et son verbe diuin, par lequel
il parle et à soy-mesme, et à ses creatures.
Ie ne dois pas en vn sujet qui
regarde le fils de Dieu, la paix du
ciel et de la terre, de Dieu et des
hommes, mesler les paroles et cauillations
de ces esprits contentieux.
Elles n' ont pas vn grand sens ny vn
grand fondement, et la lumiere de
ce discours suffit à mon aduis à dissiper
ces ombres et ces nuages : s' il
est besoin ie les reserueray à part, et
apres ce discours. Car il parle de l' alliance
du verbe eternel avec nostre
humanité, et il ne doit ressentir
que douceur et benignité, conformément
à l' estat et à la nature de ce
mystere, auquel est apparüë l' humanité,
et la benignité de Dieu

p16

mesme, selon l' apostre. Ce n' est
pas qu' il me fut bien difficile de leur
respondre, et en peu de mots : mais

comme aux sacrifices qui s' offroient
sur la paix et concorde coniugale,
les anciens ostoient le fiel
des hosties : aussi en ce discours
que i' offre à Dieu et au public, en
l' honneur de la paix et de l' alliance
qu' il a estably avec nous par le sacré
mystere de l' incarnation ; ie veux
oster le fiel et l' amertume de semblables
contentions. Daignez recevoir,
ô seigneur, ce present qui
vous est offert d' vne main si indigne,
et d' vn esprit si foible à publier
vos grandeurs et vos loüanges :
et à l' entrée de cét oeuvre, permettez-moy
de vous adresser les
paroles du plus humble et plus sçauant,
du plus saint et plus prudent,
du plus modeste et plus religieux

p17

docteur que la terre ayt porté, et
que vous ayez encores donné à vostre
eglise. Par ses paroles donc,
éleuées, saintes, et diuines, qu' il
prononce à la fin de l' vn de ses oeuvres ;
ie vous diray au commencement
de celui-cy : domine Deus
meus, vna spes mea, exaudi me, ne fatigatus
nolim te quaerere : quaeram faciem
tuam semper ardenter. Tu da quaerendi
vires, qui inuenire te fecisti, et
magis magisque inueniendite, spem dedisti.
Coram te est firmitas et infirmitas
mea ; illam serua, istam sana. Coram
te est scientia, et ignorantia mea :
vbi aperuisti, suscipe intransentem ; vbi
clausisti, aperi pulsanti : meminere tui,
intelligam te, diligam te : auge in me
ista donec me reformes in integrum.
Multa dicimus et non peruenimus, et
consummatio sermonum vniuersa, tu
es ipse. Cùm peruenerimus ad te, cessabunt

p18

multa illa quae dicimus ; et non
peruenimus ; et manebis vnus omnia

in omnibus, et sine fine dicemus vnum,
laudantes te in vnum, et in te facti
etiam nos in vnum. Domine Deus
quaecumque dicam de tvo agnoscant
et tvi : si qua de meo, et tv
ignosce et tvi. ô mon Dieu, mon
seigneur, mon vnique esperance,
exaucez-moy, de peur que fatigué
dedans les ennuis de ceste vie, ie
refuse de vous chercher. Ie veux
chercher vostre face, et la veux
chercher tousiours ardemment.
Vous qui m' auez fait la grace de
vous trouuer, et m' auez donné
l' esperance de vous trouuer de plus
en plus ; donnez-moy aussi des
forces pour vous chercher. Deuant
vos yeux est presente ma force
et ma foiblesse : conseruez celle-la ;
releuez celle-cy. Deuant vos

p19

yeux est presente ma cognoissance
et mon ignorance : où vous m' auez
ouuert la porte, receuez-moy
en y entrant. Où il vous a pleu me
la fermer, daignez l' ouuir à celuy
qui y frappe. Que ie vous aye empraint
en ma memoire : que ie
vous cognoisse : que ie vous ayme :
augmentez ces dons en moy
iusqu' à ce que vous m' establissiez
en ma forme parfaicte. Nous
nous espondons en plusieurs paroles,
mais sans atteindre au but
où nous pretendons : et c' est
vous, ô seigneur, qui estes le comble
et l' accomplissement parfaict de
tous nos discours. Lors que nous
serons paruenus iusqu' à vous, cette
multiplicité de pensées et de
paroles inutiles s' escoulera ; et vous
demeurerez en vnité seul tout en
tous : et sans fin nous dirons tous